James Eanes a fez. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

Que presentes foron: frey Beltran de Valverde maestre da ordin do Temple en Portugal e dom Symom Soariz maestre d'Avis, Stevan Fernandiz comendador

maior da ordin de Santiago em Portugal, frey Vaasco custodio dos frades meores, e frey Juyão gardiam dos frades meores en Lixbona, frey Affonso Ambertiz e frey Pedro natural d'Alanquer frades da ordin dos preegadores.

173

[591]

*1274 Janeiro 4, Santarém — Aforamento de meio casal em Soalhães (c. Marco de Canaveses) a João Peres e sua mulher Domingas Peres.*

**Karta de foro medietatis casalis de Suylanes**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam inspecturis notum facio quod ego do et concedo ad forum Johanni Petri et uxori sue Dominice Petri et omnibus successoribus suis illud medium casale quod ego habeo in loco qui dicitur Soelanes, tali pacto quod ipsi faciant de ipsa medietate de ipso casali duas partes de casali, et quod populent et fructificent ipsas duas tercias de ipso casali et dent inde michi et omnibus successoribus meis de omnibus fructibus que deus ibi dederit quartam partem, et quando collegerint vinum debent vocare maiordomum et advenire se cum eo, et debent michi dare et omnibus successoribus meis de directuris annuatim, duos bragales et duas gallinas et unum caponem et septem ova et duas partes de alqueire de butiro pro sancto Michaele. Item pro festo Nathalis duas partes de una spatula porci <et unam teeygam tritici et unam teeygam et terciam de centeno> et unam teigam et terciam<sup>288</sup> de milio pro eiradiga, et unum soldum de leitone, et duas partes de freeama. Item de servicio unam gallinam et unum alqueyre de vino, et septem panes et unum alqueyre de cevada. Item duas partes de luytosa et duos soldos de pedida et de promisa maiordomi IIII soldos et VIII denarios. Item unum almudem de vino de lagaradiga et unam teeygam tritici et unum caponem et decem ova de vinea si eam fecerit et quatuor soldos et octo denarios pro misa de vino. Et habeatis vos et omnis posteritas vestra pro ad semper omnia supradicta et faciatis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim omnia supradicta. Et non vendatis nec donetis nec testetis nec helemosinetis in toto vel in parte omnia supradicta militibus nec ordinibus nec ecclesiis nisi talibus hominibus qui michi et omnibus successoribus meis faciant omnia que superius sunt divisa. Data Sanctarene, IIII.<sup>o</sup> die Januarii, Rege mandante per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Petrus Pelagii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII.<sup>a</sup>.

---

<sup>288</sup> A expressão entre <> encontra-se escrita na margem esquerda, com chamada para o texto.

[592]

1274 Janeiro 4, Santarém — Aforamento de um quarto de um casal em Dajas (fr. Penba Longa, c. Marco de Canaveses) a João Peres e sua mulher Domingas Moniz.

### **Carte de foro quarte partis unius casalis de Dagues**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam inspecturis notum facio, quod ego do et concedo ad forum Johanni Petri et uxori sue Dominice Munionis et omnibus successoribus suis quartam partem de casali quam ego habeo in loco qui vocatur Dagues tali pacto quod ipsi faciant inde terciam de casali et quod populent et fructificent ipsam terciam partem de ipso casali, et dent inde michi et omnibus successoribus meis de omnibus fructibus que deus ibi dederit terciam partem excepto vino de quo debent michi et meis successoribus dare quartam partem si ibi vineam fecerint, et insuper do sibi octavam partem de piscaria quam habeo in Occulo Bono cum suis pertinenciis de qua debent michi et meis successoribus dare medietatem, et debent michi et meis successoribus dare terciam partem de directuris que secuntur pro festo sancti Michaelis, scilicet de uno bragali et de una spatula porci et de duobus caponibus et de viginti ovis et de uno cabrito, et de una teeyga de tritico et de duabus teeygis de centeno et de uno porco de medio marabitino, et de tribus soldos de pedida. Et habeatis vos et omnis posteritas vestra pro ad semper ipsam terciam partem de ipso casali cum piscaria et cum suis pertinenciis, et faciat inde michi et omnibus successoribus meis annuatim omnia supradicta. Et non vendatis nec donetis nec testetis nec helemosinetis in toto vel in parte supradicta, militibus nec ordinibus nec ecclesiis nisi talibus hominibus qui michi et successoribus meis faciant omnia que superius sunt divisa. Data Sanctarene, IIII die Januarii, Rege mandante per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Petrus Pelagii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII.<sup>a</sup>.

[593]

1274 Janeiro 6, Santarém — Aforamento da herdade de Valada (c. Cartaxo) a Pedro Vicente e sua mulher Urraca Gonçalves.

### **Carta de foro cujusdam hereditatis de Valada**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio donno Alfonso donna Blanca donna Sancia, do et concedo ad forum vobis Petro

Vincentii et Orrace Gonsalvi vestre uxori, illam meam hereditatem que est in Valada que jacet apud hereditatem que fuit Martini Dade pretoris Sanctarene quam dedit Johanni Petri suo genero, et suo filio Fernando Dade. Do et concedo vobis predictam hereditatem, tali pacto quod vos faciatis ibi vineam et laboreatis eam et detis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim terciam partem de vino in lagari et terciam partem de tinta in area in vinea. Et vos et omnes successores vestri habeatis eam in perpetuum, et faciatis inde michi et omnibus meis successoribus predictum forum. Et non vendatis nec donetis eam nec helemosinetis nec cambietis nec atestetis nec aliquo modo alienetis ordini nec clero nec scutifero nec domine generose nec militi nec alicui persone religiose, sed si eam vendere vel donare volueritis vendatis vel donetis eam tali homini qui faciat michi et omnibus meis successoribus annuatim supradictum forum complete. In cuius rei testimonium do vobis istam meam cartam. Data Sanctarene, VI die Januarii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum.

Jacobus Johannisi notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII.<sup>a</sup>.

[594]

*1274 Fevereiro 18, Santarém — Contenda com o mosteiro de Arouca sobre os herdamentos de Antoã (fr. Salreu, c. Estarreja) e Avanca (c. Estarreja)*

**Carta de contenda inter dominum Regem et monasterium de Arouca super Antoaa et aliis locis**

*[fl. 128] Cunuçuda cousa seja a quantos esta carta virem e ouvirem que como eu, don Affonso pela graça de deus Rey de Portugal e do Algarve, fezesse demanda a abbadessa e ao convento do moesteiro d' Arouca per letera e per juyzes do papa, sobre los coutos e herdamentos de Antoaa e de Avanca e de Arouca essa abbadessa e o convento d' Arouca s'agravaron de mim en mha corte por essa demanda e por embargo que llis fazia, sobre esses coutos e sobre esses herdamentos que llis ayva dados e coutados por mhas cartas que de mim teen. Eu mandei que mha corte catasse a ellas seu dereyto, e outrossi a mi o meu dereyto, sobre esta contenda. E mha corte sabuda a verdade deste feyto e vistas as cartas de huma parte e da outra vyo por dereyto e juygou os davanditos coutos e herdamentos ao moesteyro d' Arouca, e mandou a mim que eu me partisse e quitasse desta demanda que lhis fazia ca non avya hy dereyto segundo as cartas que de mim teen, e que eu leyxasse a abbadessa e ao convento do moesteiro d' Arouca os davanditos coutos e herdamentos de Antoaa e de Avanca e de Arouca, com todos seus termios e com todos seus dereytos e com todas sas perteências,*

assi como e contehudo en mhas cartas que de mi teer, desses coutos e desses logares, e que des aqui adeante nunca lhis passe contra elles. E eu ouvido este juyzo louvey o, e outorgo o, e confirmo o assi como de suso dito e. E mando entregar esses coutos e esses logares de Antoaa e de Avanca e de Arouca, a abbadessa e ao convento do moesteiro d' Arouca, com todos seus termios e com todos seus dereytos e com todas sas pertenças, assi como lhos avia dados e coutados por mhas cartas que de mim teen, e prometo a boa fe por mim e por meus successores agardar essas cartas, e non viir contra elas, nem contra este juyzo em ne huma maneyra, e renuncio aa carta do papa e aos juyzes per que deviam dava esses logares e a toda açon, e a todo preyo, e a todo dereyto que a mim perteesse ou poderia perteesser por qual guysa quer sobre los dictos logares, e sobre los dictos coutos per essa carta ou per juyzo dos juyzes dessa carta, que des aqui adeante a mim non possam prestar nem a elas enpeenser. E que isto non venha en dovida dou his esta mha carta sealada do meu seelo en testimoyo deste feyto. Dada foy a carta en Santarem, XVIII dias de Fevereyro, El Rey o mandou por seus riquos homees e pelos outros de seu conselho a que encomendou o feyto do corrigimento quando recebeu o mandado do papa.

James Eanes a fez. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII.<sup>a</sup>.

[595]

*1274 Fevereiro 19, Santarém — Aforamento do casal de Carreira (fr. Conde, c. Guimarães) a Paio Peres e sua mulher Maria Peres.*

### **Carta de foro casalis de Carraria in parrochia sancti Martini de Conde**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, do et concedo vobis Pelagio Petri et sorori vestre Marie Petri et omnibus successoribus vestris ad forum pro ad semper illud meum casale quod habeo in parrochia sancti Martini de Conde quod casale vocatur de Carraria tali videlicet pacto quod vos laboretis et fructificetis bene ipsum casale et detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim terciam partem panis et medietatem vini, et pro directuris unum bragale et medium et duas fugaças coctas de singulis teeyguis de centeno et unam spatulam cum vino et cum castaneis quas habueritis et unum cabritum. Et si habueritis porcam, debetis dare leytigam semel in anno et unum franganum cum decem ovis et si habueritis vaccam cum lacte, debetis dare unum caseum et unam quartam de vino quando segaveritis messem, et de aroteys debetis dare quartam partem de omni fructu quod deus ibi dederit et medietatem de castaneis que steterint in regalengo, et de vino de uvariis debetis dare medietatem, et de quanto plantaveritis in regalengo debetis dare medietatem

fructus et debetis dare unam gallinam semel in anno, pro ad açorem, et unum feyx de pallea, et debetis dare geyram in qualibet ebdomada et debetis ire in mandatum usque ad Turrim de Sandi, et de alia parte debetis ire usque ad Quintanam de Rypa de Vizella, que vocatur Outeyro, et debetis dare luytosam. Preterea debetis michi dare et omnibus successoribus meis annuatim de foro de ipso campo quod se tenet cum dicto casali terciam partem panis quem ibi habueritis et pro directuris unum marabitinum, quod campum vocatur de Cornosia. Et istos foros et directos debetis facere de ipso casali et de ipso campo et non magis. Et vos non debetis ipsum casale nec campum vendere nec donare nec cambiare nec emplazare nec helemosinare nec aliquo alio modo alienare militi nec ordini nec domine generose nec clero nec scutifero filio de algo nec alicui potenti, nec debetis ibi creare filium nec filiam militis nec domine generose nec alicujus potentis, sed si ipsum casale et campum volueritis vendere vel donare vendatis ea vel donetis tali homini laboratori qui michi et omnibus successoribus meis faciat et compleat inde annuatim foros et directos supradictos complete. Et vos debetis dare michi et omnibus meis successoribus annuatim de magis de predicto casali, unum medium bragale. In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam meam cartam. Data Sanctarene, XIX die Februarii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum curie et per cancellarium.

Martinus Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII.<sup>a</sup>.

[596]

*1274 Fevereiro 22, Santarém — Aforamento da granja de Santo André (fr. Valverde, c. Mogadouro) a João Peres, Martim Peres, Paio Peres e outros povoadores.*

### **Carta de foro de grangia que vocatur sanctus Andreas de Mugadoyro**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, do et concedo vobis Johanni Petri et Martino Petri et Pelagio Petri et alii populatori quem vobis cum statim debetis mittere et uxoribus vestris et cunctis vestris successoribus ad forum pro ad semper illam meam grangiam que vocatur sanctus Andreas de Mugadoyro, cum suis terminis sicut eos habet et per ubi eos semper habuit, tali pacto quod vos et omnes successores vestri detis michi et omnibus successoribus meis *[fl. 128v]* annuatim, quartam partem de pane in area, et quartam partem de vino et leguminibus, et pro aliis rebus quas ibi habueritis, debetis michi dare annuatim singulas fogacias de singulis mediis ochavis de tritico, et singulos cabritos et singulos capones pro festo sancti Martini. Et si ibi alii poplatores venerint populare, ipsi et successores

sui debent michi dare et successoribus meis facere supradictum forum. Et vos nec ipsi populatores qui ibi venerint populare non debetis michi nec successoribus meis facere illud forum quod michi faciunt de villa de Mugadoyro, nec de vilaribus, in renda de terra. Et non debetis ipsam grangiam nec partem illius vendere nec donare nec elemosinare nec cambiare nec atestare nec alienare aliquo modo, ordini nec clero nec militi nec scutifero nec domine generose nec alicui persone religiose. Sed si eam vel partem illius vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eam talibus hominibus qui faciant michi et omnibus meis successoribus complete predictum forum. In cuius rei testimonium do vobis istam cartam. Data Sanctarene, XXII die Februarii, Rege mandante.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII.<sup>a</sup>.

[597]

*1274 Fevereiro 25, Santarém — Aforamento de duas courelas de herdade em Lama  
(fr: Sediélos, c. Peso da Régua) a Lourenço Martins.*

### **Karta de duabus quairelis de Lama de Seedelos**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam inspecturis notum facio quod ego do et concedo ad forum vobis Laurencio Martini duas meas quayrelas de hereditate quas habeo in judicatu de Penagoyam in parrochia de Sedeelos in loco qui dicitur Lama, tali pacto et condicione quod vos laboretis et fructificetis eas bene et de omnibus fructibus que ibi habueritis detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim quartam partem exceptis de almonya si eam feceritis et de arboribus et de casis pro quibus debetis michi et meis successoribus dare annuatim unam quartam de marabitino veteri pro festo sancti Michaelis et recipiatis et vocetis meum maiordomum ad omnes meos directos. Et habeatis vos et omnis posteritas vestra pro ad semper predictas quayrelas et faciatis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis nec helemosinetis in toto vel in parte dictas quayrelas militibus nec ordinibus nec ecclesiis nisi talibus hominibus qui michi et omnibus successoribus meis faciat omnia que superius sunt divisa. Data Sanctarene, XXV die Februarii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium.

Petrus Pelagii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII.<sup>a</sup>.

1257 Novembro 1, Arouca — Composição com o mosteiro de Arouca sobre o mosteiro de S. Salvador de Bouças, o herdamento de Bouças e o de Vilar de Sande (c. Marco de Canaveses), que ficam para o Rei, e os herdamentos de Antuã (fr. Salreu, c. Estarreja), Avanca (c. Estarreja) e Arouca, bem como o direito de padroado da igreja de Santa Eulália (fr. c. Arouca), que ficam para o mosteiro de Arouca.

### **Karta de adveniencia inter dominum Regem et monasterium de Arouca**

Conuçuda cousa seja a quantos esta carta virem que como contendia fosse antr' o muy nobre don Affonso pela graça de deus Rey de Portugal e do Algarve da huma parte, e nos Moor Martiinz abbadessa e o convento do moesteiro de Arouca da outra, sobre lo moesteiro de San Salvador de Bouças, e o herdamento de Bouças, e de Villar de Sando cum todas sas perteenças, de nossa bôa voontade, e por profeytamento do nosso moesteiro veemos aa tal aveença: que el Rey nosso senor aja o moesteiro e o herdamento de Bouças e de Villar de Sando com todas sas perteença e com todos seus dereytos, e renunçamos a carta ou as cartas ou strumentos que forom dadas aa Raya donna Mafalda sobr'estes logares, e aqueles que ende nos avemos en tal maneyra que se en algum logar aparecerem nem nos nem as que veeren depos nos non nos possamos delas ajudar, e sejam casadas e non valham ni migalha, e renunçamos a toda açon e todo dereyto e todo preyo que avyamos ou poderiamos aver sob[r]e los davanditos logares, e prometemos a bôa fe por nos e polos que veerem depos nos nunca viir contra este feyto por nenhuma maneyra nem por nenhuma carreyra de dereyto, e que sobr'esto nunca peçamos beneficio de restituçon. En testemuyo desta cousa damos ende a nosso senor el Rey a carta que ende avemos da doaçon, e as cartas da confirmaçon do Papa, e esto fazemos polos herdamentos d' Antoaa e d' Avanca e d' Arouca, e polo padroado da egreja de sancta Ovaya de Arouca, as quaes couzas nos el Rey deu e coutou com todos seus dereytos e com todos seus termios e com todas sas perteenças, e com quanto hy avya e devya aaver. E que esto non venha en dovida nos davandicta abbadessa seelamos esta carta de nosso seelo en testemoyo deste feyto. E por que nos convento davandito de custume de nossa ordin seelo non avemos, a postura do seelo da nossa abbadessa e esta carta louvamos e outorgamos. Dada em Arouca primeiro dia de Novembro en a Era de mil e CC. LXV.<sup>a</sup> anos.

[599]

*1273 Dezembro 31, Santarém — Aforamento de um casal na paróquia de Santa Maria de Ardegão (c. Ponte de Lima) a Domingos Peres de Concietro e sua mulher Maria Fernandes.*

**Karta de foro casalis de Maracanes in parrochia sancte Marie de Ardegam**

In dei nomine amen. Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, do et concedo vobis Dominico Petri de Concietro et uxori vestre Marie Fernandi et omnibus successoribus vestris ad forum pro ad semper illud meum casale quod ego habeo in Maracanes in parrochia sancte Marie de Ardegam, tali videlicet pacto quod vos laboretis et fructificetis bene ipsum casale, et detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim terciam partem de omni fructu quod dominus ibi dederit, excepto inde vino de quo debetis dare medietatem, exceptis inde verciis pro ad vestrum comedere, de quibus non debetis inde aliquid dare, et debetis inde<sup>289</sup> dare in quolibet anno in die Privicarnii vel in die Pascatis pro directuris septem soldos et medium et unum cabritum. Et vos et omnes successores vestri debetis istud forum facere et non plus, et vos non debetis ibi creare filium nec filiam militis nec domine generose nec alicujus potentis, nec debetis ipsum casale vendere nec donare nec cambiare nec emplazare nec aliquo modo alienare militi nec ordini nec domine generose nec scutifero filio de algo, nec clero nec alicui persone religiose, sed si volueritis illud vendere *[fl. 129]* vel donare vendatis illud vel donetis tali homini laboratori qui michi et omnibus successoribus meis faciat complete forum supradictum. In cuius rei testimonium do inde vobis istam meam cartam. Data Sanctarene, ultima die Decembbris, Rege mandante per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Martinus Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

[600]

*1274 Abril 16, Santarém — Aforamento de duas tendas em Elvas a Martim Mateus.*

**Karta de foro de duabus tendis de Elvis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Martino Mathei et successoribus vestris ad forum pro ad semper illas meas duas tendas quas habeo in Elbis in collatione

---

<sup>289</sup> Segue-se *aliquid* riscado.

sancte Marie de Foro. Tali videlicet pacto quod vos et omnes successores vestri detis michi et omnibus meis successoribus annuatim undecim marabitinos, de XV soldos pro marabitino, pro festo sancti Michaelis de Septembrio in salvo, de quibus tendis isti sunt termini: in oriente casa de Petro Egee; in occidente domos meas; in aquilone casa de Petro Egee; in affrico rua. Et vos nec successores vestri non debetis ipsas tendas nec partem de eis vendere nec donare nec testare nec cambiare nec helemosinare nec implazare nec aliquo modo alienare ordini nec clerico nec militi nec scutifero nec domine generose nec alicui alii potenti. Sed si eas vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eas tali homini qui michi et successoribus meis faciat annuatim predictum forum. In cuius rei testimonium do inde vobis istam cartam meam de meo sigillo sigillatam. Data Sanctarene, XVI die Aprilis, Rege mandante per donnum Gonsalvum Garsie suum alferaz, et per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium et per Rodericum Garsie de Pavya et per Johannem Suerii Conelium et per Alfonsum Petri Farina et per Fernandum Fernandi Cogominum.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII.<sup>a</sup>.

[601]

*1274 Abril 16, Santarém—Aforamento de duas tendas na paróquia de S. Salvador de Elvas a Pedro Anes e sua mulher Maria Peres.*

### **Karta de foro de aliis duabus tendis de Elvis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do et concedo vobis Petro Johannis et uxori vestre Marie Petri et omnibus successoribus vestris ad forum pro ad semper illas meas tendas duas quas habeo in Elbis in parrochia sancti Salvatoris. Tali videlicet pacto quod vos et omnes successores vestri detis michi et omnibus successoribus meis annuatim pro festo sancti Michaelis de Septembrio pro foro ipsius tende XIII.<sup>cim</sup> marabitinos, de quindecim soldos pro marabitino, de quibus tendis isti sunt termini: in oriente casa de Dominico Martini Sardina; in occidente rua; in aquilone rua; in affrico domos Regis. Et vos nec successores vestri non debetis ipsas tendas nec partem de eis vendere nec donare nec cambiare nec alienare nec testare nec aliquo modo alienare, ordini nec clerico nec militi nec scutifero nec domine generose nec alicui potenti. Sed si vendere vel donare eas volueritis, vendatis vel donetis eas tali homini vel hominibus qui michi et successoribus meis faciat annuatim predictum forum. In cuius rei testimonium do inde vobis istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam. Data Sanctarene, XVI die Aprilis, Rege mandante per donnum Gonsalvum Garsie alferaz et per donnum Johannem de

Avoyno suum maiordomum et per cancellarium et per Rodericum Garsie de Pavya et per Johannem Suerii Conelium et per Alfonsum Petri Farinam et per Fernandum Fernandi Cogominum.

182

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII.<sup>a</sup>.

[602]

*1274 Abril 16, Santarém — Aforamento de uma tenda na paróquia de S. Salvador de Elvas a Pedro da Ponte e sua mulher Gontinha Anes.*

#### **Item carta de alia tenda de Elbis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Petro de Ponte et uxori vestre Gontine Johannis et successoribus vestris ad forum pro ad semper illam meam tendam quam habeo in Elbis in parrochia sancte Marie de Foro, tali videlicet pacto quod vos et omnes successores vestri detis michi et omnibus successoribus meis annuatim pro festo sancti Michaelis de Septembrio pro foro ipsius tende tredecim marabitinos, de quindecim soldos pro marabitino, de qua tenda isti sunt termini: in oriente rua publica; in ouidente casa de Michaele Veyham; in aquilone casa de Mariame; in affrico casa de Michaele Veyham. Et vos nec successores vestri non debetis ipsam tendam nec partem de ea vendere nec donare nec testare nec elemosinare nec aliquo modo alienare ordini nec militi nec scutifero nec domine generose nec alicui alii potenti nec clero. Sed si eam vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eam tali homini qui michi et successoribus meis faciat annuatim predictum forum. In cuius rei testimonium do inde vobis istam meam cartam apertam de meo sigillo sigillatam. Data Sanctarene, XVI die Aprilis, Rege mandante per donum Gonsalvum Garsie suum alferaz et per donum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium et per Rodericum Garsie de Pavya et per Johannem Suerii Conelium et per Alfonsum Petri Farinam et per alios de suo consilio.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII.<sup>a</sup>.

[603]

*1274 Maio 31, Lisboa — Aforamento de uma herdade em Gestaçô (c. Baião) a Martim Peres e sua mulher Mor Peres.*

#### **Karta de foro cujusdam hereditatis de Geestaço**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Martino Petri et uxori vestre

Maiori Petri et omnibus successoribus vestris illam meam hereditatem quam habeo in sancta Maria de Castello de Geestaço ad forum pro ad semper. Videlicet quod vos et omnes successores vestri detis michi et omnibus successoribus meis annuatim novem quartarios de pane mediato, scilicet quatuor quartarios et sexte[yl]rum de centeo et quatuor quartarios<sup>290</sup> et sexteyrum de milio per mensuram de Amarante, et pro festo sancti Martini unam freamam et decem et octo panes de duobus duobus denariis, et pro die de Entruydo duos cabritos et decem et octo panes de duobus duobus denariis, et pro prima die Madii unum carnarium et decem et VIII.<sup>to</sup> panes, de duobus duobus denariis, et novem gallinas et triginta ova. Et non debetis ipsam hereditatem nec partem de ea vendere nec donare nec elemosinare nec testare nec emplazare nec cambiare nec aliquo modo alienare, ordini nec clero nec militi nec domine generose nec scutifero nec alicui alii potenti. Sed si vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis tali homini *[fl. 129v]* qui michi et successoribus meis faciat annuatim complete dictum forum. In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam cartam meam. Data Ulixbona, pridie Kalendis Junii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII.<sup>a</sup>.

[604]

*1274 Junho 3, Lisboa — Aforamento de uma tenda na paróquia de Santa Maria de Açoougue, em Elvas, a João Esteves e sua mulber Maria Anes.*

### **Carta de foro de una tenda de Elbis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Johanni Stephani et uxori vestre Marie Johannis et omnibus vestris successoribus ad forum pro ad semper illam meam tendam quam habeo in Elbis in parrochia sancte Marie de Azougue, quod vos et omnes successores vestri detis michi et omnibus successoribus meis annuatim XV.<sup>cim</sup> marabitinos, de quindecim solidos pro marabitino, videlicet medietatem pro sancto Michaeli de Septembrio et aliam medietatem pro festo Pasce. Et non debetis ipsam tendam vendere nec donare nec helemosinare nec cambiare nec emplazare nec aliquo modo alienare ordini nec militi nec scutifero nec domine generose nec ecclesie nec clero nec alicui alii potenti. Sed si eam vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eam tali homini qui michi et

---

<sup>290</sup> No texto: *quatuor*.

successoribus meis faciat complete dictum forum annuatim. In cuius rei testimonium do inde vobis istam cartam. Data Ulixbone, III.<sup>a</sup> die Junii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII.<sup>a</sup>.

[605]

*1274 Junho 3, Lisboa — Memorial de outras cartas de aforamento de três tendas, duas na paróquia de S. Salvador e outra na de Santa Maria de Azougue, a três casais.*

#### **Memoriale de aliis cartis de tribus tendis de Elbis**

Item eadem die Dominicus Barcellos et Orraca Petri levaverunt aliam consimilem cartam de foro de alia tenda in parrochia sancti Salvatoris, et debent dare pro ea annuatim VII marabitinos et terciam ad dictum tempus.

Item eadem die Johannes Michaelis et uxor sua Maria Petri levaverunt aliam consimilem de alia tenda in parrochia sancte Marie de Azouge, et debent dare annuatim pro ea XI marabitinos et X soldos ad dictum tempus.

Item eadem die Petrus Johannis et uxor sua levaverunt aliam consimilem cartam de foro de alia tenda in parrochia sancti Salvatoris, et debent dare annuatim pro ea XIII marabitinos et X soldos ad dictum tempus.

[606]

*1274 Junho 4, Lisboa — Aforamento de duas sésegas de moinhos em Elvas, na Ribeira de Chinches.*

#### **Carta de foro de molendinis de Elbis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do et concedo vobis Johanni Gonsalvi et uxori vestre Maiori Petri et Dominico Johannis et uxori vestre Marie Johannis et omnibus successoribus vestris ad forum pro ad semper duas sessegas meas de molendinis quas habeo in termio de Elvis in Riparia de Chinches quod faciat ibi molendinos et reficiatis et contineatis eos taliter quod vos et omnes successores vestri detis michi et omnibus meis successoribus annuatim duodecim marabitinos, de quindecim soldos pro marabitino, videlicet medietatem pro festo sancti Michaelis Septembbris, et aliam medietatem pro festo Pasche. Et non debetis eos vendere nec donare nec cambiare nec testare nec elemosinare nec aliquo modo alienare ordini

nec clero nec ecclesie nec militi nec scutifero nec domine generose nec alii potenti. Sed si vendere vel donare eos volueritis, vendatis vel donetis eos tali homini qui michi et successoribus meis faciat annuatim dictum forum complete. In cuius rei testimonium do inde vobis istam cartam meam. Data Ulixbona, IIII die Junii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium.

185

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII.<sup>a</sup>.

[607]

*1274 Junho 29, Lisboa — Carta de revogação e renúncia por parte do Rei, de D. Gonçalo Garcia de Sousa e do procurador da Ordem de Avis, João Peres, ao herdamento de S. Vicente da Covilhã e a uma certa quantia de dinheiro que D. Leonor, filha bastarda do Rei, devia ter.*

**Carta revocationis et renunciationis emplazamenti facti inter magistrum de Avis et donnam Alleonor super villa de sancto Vincentio**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam inspecturis notum facio quod ego, nomine donne Leonor Alfonsi filie mee uxoris nobilis viri donni Gonsalvi Garsie, cuius ego sum tutor et defensor, et ipse donnus Gonsalvus Garsie et Johannes Petri frater de Avis comendator de baylia Sanctarene, nomine religiosi viri fratris donni Simeonis magistri ordinis de Avis et conventus ejusdem, quorum dictus frater erat procurator ad ea que infra continentur, de supradictorum spontanea et libera voluntate, et pro partium utilitate dissolvimus, renunciamus et annullamus emplazamentum sive compositionem factam vel factum inter magistrum predictum et conventum predicti ordinis ex una parte, et donnum Stephanum Johannis filium donni Johannis Garsie et donnam Alleonor filiam meam, super herdamento de sancto Vincentio et pertinenciis suis, que est in termino de Covelliana, et super quantitate cujusdam pecunie, scilicet mille et quingentas libras in quibus debebant comparari possessiones quas possessiones dicta filia mea debebat tenere in vita sua, et post mortem ejus debebat eas habere ordo memoratus, et insuper possessionibus emptis apud Sanctarenam in pecunia memorata, renunciamus itaque dictam compositionem sive inplazamentum, et annullamus de voluntate et consensu utriusque partis et pro utilitate eorum, quia pars ordinis dicebat hoc esse factum contra utilitatem ordinis predicti et contra eorum voluntatem. Et placuit michi et omnibus supradictis quod si in posterum carta aliqua sive instrumentum apparuerit in meo regno aut in alio loco aut aliqua alia firmitas vel testes aliqui iritti et vacui habeatur et nulla ei fides habeatur. In cuius rei testimonium feci inde fieri duas cartas consimiles de quibus magister et

ordo memoratus teneat unam, et donnus Gonsalvus Garsie et donna Alleonor filia mea aliam. Data Ulixbona, III.<sup>o</sup> Kalendas Julii, Rege mandante.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII.<sup>a</sup>.

*1274 Julho 21, Lisboa — Arrendamento dos foros e direitos da terra de Zurara a Lourenço Soares Freire.*

### **Carta de renda de Zurara**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii arredo vobis Laurencio Suerii Freyre dum michi placuerit omnes meos directos quod meus ricushomo debet habere in Zurara pro sexcentis libris quas libras michi debetis dare in quolibet anno. Videlicet debetis michi dare trecentas libras prima die Novembribus proximo venienti, et alias trecentas pro prima die Madii proximo sequenti, et in quolibet anno debetis michi dare predictas sexcentas libras in terminis supradictis sicut superius est expressum. In cuius rei testimonium dedi inde eidem Laurencio Suerii istam cartam. Data Ulixbona [fl. 130] XXI.<sup>a</sup> die Julii, Rege mandante per curiam suam.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII.<sup>a</sup>.

*1274 Agosto 1, Lisboa — Arrendamento dos foros e direitos da terra de Fermedo (c. Arouca) a João Soares, Martim Gonçalves e Pedro Martins Ventre.*

### **Carta de renda de Fermedo**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii arredo Johanni Suerii et Martino Gunsalvi et Petro Martini dicto Ventre omnes meos foros et directos de terra de Fermedo pro istis sex annis proximo venturos, et primus annus debet incipi pro festo sancti Johannis Baptiste proximo preterito. Et predicti homines debent michi dare pro ipsis meis foris et directis de terra de Fermedo annuatim sexcentas libras, scilicet unam terciam pro prima die Novembribus et aliam terciam pro prima die Marcii et aliam terciam pro festo sancti Johannis in fine anni. Et supradicti homines debent dare loco mei judici de Fermedo et meo almoxariffo et tabellioni de terra sancte Marie bonos fideiussores pro dictis sexcentis libris. Et si voluerint ipsos fideiussores mutare et dare alios annuatim, ego debo illos sibi recipere. Et ipsi fideiussores debent esse tam boni vel meliores quam primi. Et si aliquis voluerit super eis

montare dictam terram, remanet michi salvum quod possim eam dare illis qui eam montare voluerint. Et meyrinus nec ricushomo non debet ibi intrare nec pausare, salvo quod meyrinus intret ibi ad filiandum hominem degredatum et ad justiciam faciendam de aliquo homine justiciando. Et non debet ibi pausare nec filiare aliquid hominibus de terra. Et nullus sit ausus qui dictis hominibus malum nec forciam faciat super meis foris et directis de predicta terra, quia quicumque eis malum vel forciam fecerit super ipsis meis foris et directis, ego calumpniabor in corpore et habere. In cuius rei testimonium dedi eisdem hominibus istam cartam. Data Ulixbona, prima die Augusti, Rege mandante.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII .<sup>a</sup>.

[610]

*1274 Agosto 12, Lisboa — Aforamento de duas tendas em Elvas, na paróquia de Santa Maria de Açoougue, a Pedro Domingues e sua mulher Maria Anes.*

#### **Carta de foro de duabus tendis de Elbis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Petro Dominici et uxori vestre Marie Johani[sl] et successoribus vestris ad forum pro ad semper illas duas meas tendas quas habeo in Elbis in parrochia sancte Marie de Azougue. Tali videlicet pacto quod vos et omnes successores vestri detis michi et successoribus meis annuatim decem et septem marabitinos, de quindecim solidos pro marabitino, scilicet medietatem pro festo Pasche et aliam medietatem pro festo sancti Michaelis de Septembrio. De quibus tendis isti sunt termini: in oriente atrium predice ecclesie; in occidente casa Johannis Menendi; in aquilone rua publica; in affrico rua. Et debetis ipsas tendas adubare et facere et continere taliter quod ego et successores mei habeamus annuatim predictum forum. Et non debetis ipsas tendas alicui potenti vendere nec donare nec helemosinare nec cambiare nec testare nec aliquo modo alienare. Sed si eas vendere vel donare volueritis vendatis vel donetis eas tali homini qui michi et successoribus meis faciat annuatim complete predictum forum. In cuius rei testimonium dedi inde sibi istam cartam. Data Ulixbona, XII.<sup>a</sup> die Augusti, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XII.<sup>a</sup>.

*1274 Agosto 12, Lisboa — Memorial de outras cartas de aforamento de duas tendas em Elvas a João Pais e sua mulher Gontinha Fernandes e a Nicolau Esteves.*

### **Memoriale de aliis tendis de Elbis**

Item eadem die Johannes Pelagii et uxor sua Gontina Fernandi habuerunt aliam cartam consimilem de alia tenda pro qua debent dare annuatim V marabitinos.

Item eadem die Nicholaus Stephani habuit <aliam cartam<sup>291</sup> consimilem de alia tenda pro qua debet dare annuatim V marabitinos.

*1274 Julho 15, Lisboa — Doação do herdamento de Azambuja a D. Leonor Afonso, sua filha bastarda.*

### **Carta donationis herdamenti de Azambugia**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filii et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio, donno Alfonso, donna Blanca et donna Sancia, do et concedo donne Aleonor Alfonsi mee filie quam ego habeo de Elvira Stephani et omnibus filiis et filiabus et successoribus suis, qui vel que ab ea legitime descenderint, totum illud meum herdamentum de Azambugia et de suo termino, quod herdamentum fuit Menendi Petri dicti Entrida, quod herdamentum ego comparavi pro ad ipsam donam Alleonor Alfonsi. Do inquam ei predictum herdamentum cum domibus, vineis, hereditatibus ruptis et non ruptis et cum ingressibus et egressibus suis et cum montibus, fontibus, pascuis et aquis et omnibus juribus et pertinentiis suis, jure hereditario habendum et perpetuo possidendum sicut ego illud comparavi, et sicut ego illud habeo et ipsa illud melius habere poterit. Videlicet tali pacto quod si ipsa donna Alleonor Alfonsi vel suus filius vel filia, vel alias suus successor qui vel que ab ea legitime descenderit, decesserit sine prole legitimam, vel etiam ipsa donna Alleonor vel filius vel filia vel alias suus successor descendens ab ea legitime, non habendo prolem legitimam, ordinem intraverit, supradictum herdamentum cum domibus, vineis, hereditatibus suis ruptis et non ruptis et cum ingressibus et egressibus et cum montibus, fontibus pascuis et aquis et cum